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 ] ملیحه محمودخواه[   قیمت گوشت قرمز این روزها افزایشی شده و توان 
خرید بخشی از مردم را تحلیل برده است. بسیاری از کارشناسان بر این باورند 
که عملکرد واسطه ها در گران شدن گوشت قرمز در کنار کمبود نهاده ها و کم 

شدن میزان دام، در ایجاد این مسئله بی تأثیر نبوده است.
آسمانی،  نزولات  کاهش  و  خشکسالی  به دلیل  که  بود  سال۱۳۹۹-۱۴۰۰ 
بسیاری از نقاط جهان ازجمله ایران درگیر خشکسالی شدند. براساس داده های 
وضعیت  در  کشور  مناطق  بیشتر  سال  این  در   ، کشور هواشناسی  سازمان 
تا  متوسط  خشکسالی  و  گرفتند  قرار  شدید  بسیار  تا  متوسط  خشکسالی 
، تأثیرات مخرب خود را بر عملکرد  بسیار شدید در قسمت های زیادی از کشور
بخش های کشاورزی و دامداری نشان داد. اگر همان بازه زمانی را بررسی کنیم 
شاهد خواهیم بود که قیمت هر کیلو گوشت گوسفندی در سال ۱۳۹۹حدود 
۱۳۰ هزار تومان بوده و این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۱۸۰ هزار تومان در بازار رسید. 
اما هم اکنون قیمت گوشت گوسفندی تولید داخل بیش از ۶۰۰ هزارتومان و 
گوساله بالای ۴۵۰ هزار تومان است و براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، گوشت 
قرمز و گوشت ماکیان به صورت ماهانه درگیر تورم ۱. ۷ درصدی و سالانه دچار 

تورم ۵۳. ۲ درصدی است.

خشکسالی دامن دامپروری ایران را گرفت
اما منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام کشور به 
شهروند توضیح می دهد که به طور کلی، به دلیل خشک 
بودن اقلیم ایران و دسترسی محدود به مراتع و همچنین 
تأمین نهاده های مورد نیاز تولید از طریق واردات، هزینه 
تولید گوشت قرمز افزایشی است و در چنین شرایطی 
نمی توان چندان انتظار کاهش قیمت داشت. هر چند 

که فعلا بازار دام ثباتی نسبی دارد.
او توضیح می دهد که به دلیل بالا بودن قیمت نهاده ها، قیمت تمام شده 
تولید گوشت قرمز بالا است و به همین دلیل قیمت گوشت شاید به نظر گران 
بیاید اما با یک حساب و کتاب سر انگشتی می توان به این نتیجه رسید که با 

شرایط کنونی این قیمت برای تولید کننده اصلاً به صرفه نیست.
او به بحث واردات گوشت منجمد و گرم اشاره کرده و می گوید: وضعیت 
ذخایر دام متناسب با میزان تقاضا است. ازجمله دلایل این مطابقت این 
است که به منظور تنظیم بازار به صورت منظم واردات در دو بخش گوساله و 
گوسفندی منجمد زیر قیمت ۳۰۰ هزار تومان و گوشت گرم با قیمت حدود ۳۸۰ 
هزار تومان انجام می شود. بخش دوم تقاضا نیز در زمینه گوشت تولید داخلی 
است و اگر بخواهیم برآورد درستی داشته باشیم، باید به این نکته اشاره کنیم 
که بیشترین متقاضی گوشت وارداتی طبقه متوسط رو به پایین است و آن هم 

به این دلیل است که قیمت تمام شده آن از گوشت تولید داخل ارزانتر است.
پوریان به این نکته اشاره می کند که ۷۰ میلیون رأس جمعیت دام گوسفندی 
سبک در کشور است که حدود ۴۷ تا ۴۸ میلیون آن دام مولد و باقی آن دام 
غیرمولد است و طبیعتا بخش عظیمی از آن برای کشتار است و بخش دیگر 
آن نیز تا قبل از پروار کامل به کشتار می رسد و بنابراین ذخیره بزرگی است. در 
بخش گوساله نیز جمعیت قابل کشتار حدود ۵۰۰ هزار رأس است. منظور از 

ذخایر مناسب این است که میزان تولید، پاسخگوی بازار و تقاضا در بازار است.
بیشتر  معمولی  خانواده های  اصولاً  که  می کند  اشاره  موضوع  این  به  او 
متقاضی گوشت تولید داخل هستند اما جا هایی مانند مطبخ ها، واحد های 
آموزشی و زندان ها و در کل مراکزی که ناچارند برای تعداد زیادی از افراد غذا 
تهیه کنند برایشان به صرفه است از گوشت وارداتی که قیمت پایین تری دارد، 

استفاده کنند.
، به این موضوع اشاره می کند که از سال ۱۴۰۳  رئیس شورای تأمین دام کشور
واردات به صورت مرتب انجام شده و هدف آن تأمین گوشت برای افراد طبقه 
متوسط و کم برخوردار جامعه است. قیمت گوشت گوساله منجمد وارداتی 
تومان  هزار   ۳۷۰ حدود  در  گوسفندی  گوشت  و  تومان  هزار   ۳۰۰ محدوده  در 
بوده است و در دو بخش گوشت گرم وارداتی گوساله در حدود ۳۷۰ و گوشت 
گوسفندی به مرز ۴۵۰ تا ۵۰۰ هم می رسید و هم اکنون نیز به صورت مرتب واردات 

انجام می شود.
استحصال  قابلیت  ما  سبک  دام  میلیونی   ۷۰ جمعیت  می دهد:  ادامه  او 
گوشت ندارد. بخشی از آن مولد است و بخش غیرمولد که اصلاً مناسب کشتار 
نیستند و ما باید به دام های کشتاری توجه بیشتری داشته باشیم. یعنی حدود 
۱۲ تا ۱۳ میلیون رأس دام مناسب کشتار در کشور داریم که جمعیت بسیار 
مناسبی است و همچنین ذخایر مناسبی در بازار وجود دارد. هر چند که از این 
جمعیت با کشتار کاسته می شود، اما باید توجه داشته باشیم که با زایش هایی 

خ می دهد به این جمعیت افزوده می شود. که ر

 آیا قیمت گوشت کاهشی می شود؟
او در پاسخ به این سؤال شهروند که آیا قیمت گوشت کاهشی می شود یا 
نه می گوید: قیمت گوشت تاکنون تابع هزینه بوده است و در چند ماه گذشته 
، قیمت  نوسانات دلار هم روی آن بی تأثیر نبوده است یعنی با تغییر قیمت دلار
نهاده ها تغییر کرده و با بالا رفتن قیمت نهاده ها تولید کننده به ناچار روی 
قیمت محصول خود کشیده است. متأسفانه مشکل خشکسالی نیز دامان 
کشور ما را گرفته و شرایط مرتعی مناسب برای تولید دام نداریم و از آنجا که 

پرورش دام به نهاده ها وابسته است تولید برای دامدار به صرفه نیست.
پوریان به این موضوع اشاره می کند که از زمان جنگ اوکراین قیمت نهاده ها 
که بیشتر آنها وارداتی است بالا رفته است چرا که بیشتر تأمین نهاده های ما از 
این کشور بود. بنابراین ما با شرایط افزایش هزینه پایه تولید مواجه هستیم. 
سال گذشته یکی از اقدامات خوبی که انجام شد این بود که به صورت مدت دار 
نهاده ها را در اختیار تولیدکننده قرار می دادند و این رفتار بسیار برای تولید 
خ می دهد  کمک کننده بود. اما نکته اینجا است که هر التهابی که در بازار نهاده ر

قیمت و در نتیجه میزان تولید دام را تحت تأثیر قرار می دهد.

با کسری گوشت روبه رو هستیم
او با اشاره به اینکه میزان مصرف گوشت قرمز در کشور بین یک میلیون 
تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن است و این در حالی است که میزان تولید ما در 
کشور ۹۰۰ هزار تن در سال است خاطرنشان می کند: ۷۰ درصد از تأمین گوشت 
از گوساله است و از آنجایی که اگر دام ذبح شده و گوشت آن را محاسبه کنیم 
با کسری ۳۰۰ هزار تن روبه رو می شویم بنابراین این میزان کسری را باید از طریق 

واردات تأمین کنیم.

قیمت تمام شده گوشت برای تولید کننده بالااست
علی اصغر ملکی رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی نیز 
به شهروند توضیح می دهد که هم اکنون قیمت گوشت 
با  اما  کاهشی بوده است  گذشته  نسبت به چند ماه 
وجود این، خرید آن برای قشر های متوسط و ضعیف 

کمی گران تمام می شود.
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی قیمت تمام شده 
بالا برای تولید کننده را عامل اصلی گران بودن قیمت گوشت عنوان کرده و 
می گوید: هم اکنون قیمت دام زنده بین ۳۰۰ تا ۳۱۰ هزار تومان است. دام زنده 
 ۶۲۰ هزار 

ً
آن تقریبا  وزنش نصف می شود و قیمت 

ً
وقتی ذبح می شود تقریبا

تومان می شود، حالا به این قیمت یک درصد سود مغازه دار را هم اضافه کنید. 
به این هزینه ها، هزینه های زایمان دام، نگهداری، تأمین نهاده ها و هزینه های 

جانبی را اضافه کنید و خواهید دید که این تولید مقرون به صرفه نیست.
او نیز مانند پوریان دامداری کشورمان را بی تأثیر از جنگ در اوکراین ندانسته 
اما برخلاف او معتقد است که ذخایر دامی در کشور کاهش داشته و می گوید: 
ما از نظر تأمین نهاده های دامی به شدت دچار مشکل شدیم و همین موضوع 
باعث شد تعداد زیادی دام مولد را ذبح کنیم و این سبب شد آمار دام های 
مولدمان کاهش پیدا کند. ملکی با تأکید بر اینکه دولت تلاش کرد با واردات 
این مشکل را حل کند خاطرنشان می کند: همین موضوع باعث شد واردات 
افزایش پیدا کند. در چند روز گذشته هم به دلیل تأخیر در پرواز ها و یا لغو آنها 

این معضل کمی بیشتر خودش را نشان داد.

یت ناترازی گاز روی میز دولت  ۹راهکار اضطراری مدیر
درحالی که گاز تامین شده برای صنایع و نیروگاه های به علت ناترازی کاهش یافته 
روز  دولت  اقتصاد  شورای  است،  شده  آغاز  نیز  شازند  نیروگاه  در  مازوت سوزی  و 
گذشته جهت مدیریت اضطراری و کوتاه مدت کاهش ناترازی گاز طبیعی تصمیماتی 
گرفت. رئیس جمهور نیز صبح دیروز برخی از مشکلات قرارداد گازی دولت ایران و 

ترکمنستان را بیان کرد.
خ ۱۴ آبان   صحبت پیرامون مسئله گاز ترکمنستان در جلسه شورای اقتصاد مور
ح شده و وزارتخانه های نفت و امور خارجه مکلف شدند با بهره گیری از  ۱۴۰۳ مطر
ظرفیت های خود و برخورداری از دیپلماسی فعال زمینه لازم برای از سرگیری واردات 
گاز طبیعی از ترکمنستان را فراهم کنند. در جلسه شورای اقتصاد ابتدا گزارش سازمان 
برنامه و بودجه کشور درخصوص راهکارهای اضطراری و کوتاه مدت برای کاهش 
ناترازی گاز طبیعی در ماه های سرد سال ۱۴۰۳ و رفع ناترازی تولید و مصرف گاز طبیعی 
ح و سپس علاوه بر مسئله واردات گاز از ترکمنستان ۸ محور دیگر نیز بررسی شد.   مطر
بر این اساس، وضع تعرفه گذاری جدید گاز بخش خانگی با هدف جلوگیری از مصارف 
ح شد.همچنین وزارت نفت  نامتعارف و غیرضرور مشترکان توسط وزارت نفت مطر
از طریق شرکت ملی گاز ایران مکلف شد ظرف ۱۵ روز دستورالعمل و قرارداد تیپ با 
موضوع توسعه شرکت های کارور با هدف صرفه جویی در مصرف گاز را تهیه و ابلاغ 
کند. صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران نیز موظف شد با همکاری وزارت نفت 
اقدامات لازم را برای فرهنگسازی  در زمینه کاهش مصرف گاز طبیعی در بخش های 
مختلف در ماه های سرد سال ۱۴۰۳ به انجام رساند. از طرفی، دستگاه های اجرایی 
مکلف به تعیین دمای آسایش و محدوده زمانی مصرف برای تجهیزات گرمایشی در 

ساختمان ها و تاسیسات مربوطه در ماه های سرد سال هستند.
ابلاغ کاهش ساعات کاری واحدهای تجاری بزرگ و تعطیلی و یا کاهش ساعت 
کاری واحدهای آموزشی و اداری در شرایط اوج مصرف براساس مصوبه کارگروه تامین 
پایدار سوخت زمستانی سال ۱۴۰۳ از دیگر موارد بحث شده در این جلسه بوده است. 
همچنین وزارتخانه های نفت و نیرو نیز مکلف به رعایت سقف میزان سوخت معادل 
مراکز  دادستان های  همکاری  با  دارند  تکلیف  نیز  استانداری ها  و  شده اند  ماهانه 
استان هماهنگی لازم برای مصرف سوخت مایع توسط نیروگاه و صنایع را در دستور 
کار قرار دهند. در نهایت نیز براساس موارد مطروحه در جلسه وزارت نفت مکلف به 
انجام اقدامات به منظور واردات نفت گاز )گازوئیل( شده است. تصمیمات شورای 
سازمان  رئیس   ، رئیس جمهور امضای  به  تأیید  برای  گاز  ناترازی  پیرامون  اقتصاد 
برنامه، وزیر صمت، وزیر امور اقتصاد و دارایی، وزیر نفت، وزیر جهاد، رئیس کل بانک 
، رئیس اتاق تعاون و رئیس  مرکزی، وزیر نیرو، وزیر کار، معاون علمی رئیس جمهور
اتاق بازرگانی نیاز دارد.   گاز طبیعی تحویلی به نیروگاه ها از نیمه مهرماه کاهش یافته 
و نیروگاه های کشور نیز با کمبود گاز و همچنین سطح پایین سوخت مایع نیروگاهی 
دست و پنجه نرم می کنند. این در حالی است که هنوز سردترین روزهای سال و فصل 
 زمستان فرانرسیده و درصورت برودت هوا مشکلات ناترازی گاز عیان تر از همیشه 

خواهد شد./ فارس 

یاست وزیر اقتصاد برگزاری جلسه هیأت عالی واگذاری به ر
چهارصد و بیست و پنجمین جلسه هیأت عالی واگذاری به ریاست »عبدالناصر 
همتی« وزیر امور اقتصادی و دارایی و سایر اعضا  دوشنبه ۱۴ آبان ماه در وزارت اقتصاد 
از  برگزار شد.  در این جلسه در خصوص اصلاح دستورالعمل نحوه نظارت پس 
واگذاری »اصلاح جز ۴ بند الف ذیل ماده ۸ و الحاق تبصره ۳ به ماده ۶" تصمیم گیری 
شد. همچنین در خصوص اقدامات انجام شده، در دست اجرا و آتی خصوصی سازی، 
آخرین وضعیت واگذاری شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه، گزارشی به اعضا 

ارائه شد. / ایرنا
 

ین رکوردشکنی عجیب مصرف بنز
از  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل  ویس کرمی،  کرامت 
رکوردشکنی عجیب مصرف بنزین در شهریورماه خبر داد و گفت: میزان واردات 
بنزین در مهرماه به ۹ میلیون لیتر در روز رسید و کیفیت این بنزین وارداتی براساس 

شاخص های استاندارد ملی است. / تسنیم

کاهش ۱۸ درصدی مخازن سدهای تهران 
فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب کشور گفت: پرشدگی مخازن آبی در تهران 
۲۳ درصد است که نسبت به متوسط پنج ساله ۱۸ درصد کاهش داشته است./ ایرنا 

 یک میلیون متقاضی نهضت ملی مسکن
 در صف پرداخت تسهیلات

ح نهضت ملی مسکن تاکنون با وجود معرفی حدود  از ابتدای اجرای طر
۲میلیون واحد به بانک ها تنها برای ۹۰۰هزار واحد در بانک ها پرونده تشکیل 
ح نهضت ملی مسکن تا مهرماه  ،  از ابتدای اجرای طر شده است. براساس آمار
امسال حدود ۱.۹میلیون واحد مسکن شامل واحدهای خودمالکی، مسکن 
روستایی و بافت فرسوده برای پرداخت تسهیلات به بانک ها معرفی شده 

است./ تسنیم 

 حضور ایران در نمایشگاه  بین المللی 
واردات چین با ۲ پاویون ملی

جمهوری اسلامی ایران به منظور توسعه صادرات کالاها و خدمات ایران ساخت، با 
۲ پاویون ملی به وسعت ۱۴۰ مترمربع و پاویون تجاری به وسعت حدود یک هزار و ۷۰۰ 
مترمربع، در نمایشگاه بین المللی واردات چین حضوری پررنگ خواهد داشت./ ایرنا 

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی  در گفت و گو با »شهروند«  تداوم حمایت دولت  از دامداران را ضروری دانست

وضعیت گوشت قرمز در آستانه ثبات
خبر ویژه

اخبار 

مسکن 

تجارت 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

 پاسخ وزارت کشاورزی
یک مقام مسئول در 

وزارت جهادکشاورزی  
هم با اشاره به اینکه یکی 
از دلایل بالا رفتن قیمت 

گوشت بحث افزایش 
قیمت نهاده  ها است به 
شهروند می گوید: دولت 

تلاش کرده که با واردات 
گوشت از کشور هایی 

برزیل و آذربایجان 
میزان توزیع گوشت را 

متعادل کند، اما افزایش 
قیمت نهاده ها در این 

میان بی تأثیر نبوده و بر 
افزایش قیمت گوشت 

تأثیر گذاشته است.
 با وجود این، شرکت 

پشتیبانی امور دام 
پاسخی در این خصوص 

به شهروند نداد.

یم توان تولید در داخل کشور را دار
مدیــره  هیــأت  رئیــس  مقدســی  احمــد  ســید 
ــز بــه شــهروند  انجمــن صنفــی گاوداران ایــران نی
تــا  تولیــد  بیــن  فاصلــه  کــه  می دهــد  توضیــح 
بزرگــی  بســیار  شــکاف  کشــور  در  دام  مصــرف 
دارد؛ هــم تولید کننــده هزینه هایــش بــالا اســت 
و  پروتئینــی  محصــولات  مصرف کننــده  هــم  و 
گوشــتی را بــالا می خــرد. او بــا تأکیــد بــر اینکــه تــوان تأمیــن گوشــت قرمــز در 
داخــل کشــور مهیاســت می گویــد: طبــق گفتــه مســئولان جهادکشــاورزی 
در شــش ماهــه اول امســال ۱۳۰ هــزار تــن گوشــت بــه کشــور وارد شــده 
ج شــده اســت. اگــر در  یعنــی در حــدود ۶۰۰ میلیــون دلار ارز از کشــور خــار
آزاد را ۴۰ هــزار تومــان درنظــر  خ ارز ترجیحــی بــا ارز  ایــن میــان اختــلاف نــر
بگیریــم مبلغــی بالــغ بــر ۲۴ هــزار میلیــارد تومــان ســرمایه، تنها بــرای واردات 
گوشــت، هــدر داده ایــم. ایــن در حالــی اســت کــه بــا وجــود ایــن، قیمــت 
ــرای مــا کاهشــی نبــوده و کیفیــت گوشــت داخلــی را هــم نــدارد. گوشــت ب
او بــا تأکیــد بــر اینکــه اگــر دولــت از مــردم حمایــت کنــد می توانیــم گوشــت 
بــا قیمــت مناســب به دســت مــردم برســانیم ادامــه می دهــد:  را  داخــل 
متأســفانه واســطه گری در ایــن میــان ســبب شــده کــه قیمــت گوشــت 
ــوان خریــد  ــا قیمــت واقعــی به دســت مــردم نرســد و بســیاری از اقشــار ت ب

گوشــت را نداشــته باشــند.
اگــر دولــت مابه التفــاوت ۲۴ هــزار میلیــاردی  کــه  بــاور اســت  ایــن  بــر  او 
بــه  تســهیلات  قالــب  در  را  می دهــد  اختصــاص  واردات  بحــث  بــه  کــه 
را در صنعــت پرواربنــدی انجــام  تولید کننــدگان بدهــد، حرکــت عظیمــی 

اســت. داده 

واردات گوشت یارانه ای تا آخر سال ادامه دارد
ــیون  ــو کمیس ــی عض ــادات ابراهیم ــیدمحمد س س
مــورد  در  اســلامی  شــورای  مجلــس  کشــاورزی 
ــوده  ــر ایــن ب ــد: قــرار ب واردات گوشــت گــرم می گوی
گوشــت   ، بــازار تعــادل  و  تولیــد  میــزان  براســاس 
بــا  کنــد و  را تنظیــم  تــا بتوانــد قیمــت  وارد شــود 
توجــه بــه پتانســیل خــوب کشــور در تولید گوشــت 
، تأمیــن ایــن گوشــت بــرای کشــور میســر بــوده و تأکیــد کمیســیون  قرمــز
بــر تأمیــن ایــن نیــاز در داخــل اســت. وی ادامــه می دهــد: برخــی شــرکت ها 
قانــون  در  کــه  کرده انــد  لازم  مجوز هــای  بــا  گوشــت  واردات  بــه  مبــادرت 
بودجــه ۱۴۰۳، ردیفــی از محــل عــوارض واردات نهاده هــای دامــی پیش بینــی 
ــازار  ــرای تنظیــم ب ــاز ب ــه تولیــد ۵۰ هــزار تــن گوشــت مــورد نی ــوط ب شــده و مرب
اســت تــا بتــوان واحد هــای تولیــدی کشــور را فعــال کــرد. لــذا، نظــر مجلــس و 
کمیســیون کشــاورزی تأمیــن نیــاز از منابــع داخلــی اســت. عضــو کمیســیون 
کشــاورزی مجلــس دربــاره یکــی از مشــکلات اصلــی می گویــد: در زمانــی کــه 
اجــازه واردات داده می شــود.  پایــداری دارد،  بــرای  تولیــد فرصــت مناســبی 
وزارت  در   

ً
بعضــا امــا  شــود؛  داده  واردات  اجــازه  فرصت هــا  ایــن  در  نبایــد 

جهادکشــاورزی و شــورای تنظیــم بــازار تصمیماتــی گرفتــه می شــود و مجــوز 
بــرای  تولیــد  بــه  کشــور ها  اکثــر  ابراهیمــی،  به گفتــه  می شــود.  داده  واردات 
کاهــش قیمت هــا یارانــه می دهنــد. بایــد تولیــد باکیفیــت داشــته باشــیم و 
نهاده هــا و زیرســاخت ها را بــا حداقــل قیمــت در اختیــار تولیدکننــده قــرار 
ــن روش کاهــش  ــم. بنابرای ــداری کنی ــا خری ــت از آنه ــل قیم ــا حداق ــم و ب دهی
قیمــت، حداکثرکــردن یارانــه بــه تولیدکننــده اســت تــا قیمــت عرضــه حداقلــی 

و تــوان خریــد داشــته باشــیم.


